

Số: /KH-HĐND

Đức Phổ, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị trực báo giữa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 09/01/2023 của Thường trực HĐND thị xã về Kế hoạch công tác của HĐND thị xã Đức Phổ năm 2023, Thường trực HĐND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực báo giữa năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND thị xã và cấp xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã các tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ các tháng còn lại của năm 2023.

b) Trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm giữa thị xã với cấp xã và giữa các địa phương với nhau, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử và đại biểu dân cử.

2. Yêu cầu

a) Đánh giá khách quan, toàn diện; chia sẻ kinh nghiệm thực tế, hiệu quả; đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó đưa ra giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả trong thời gian đến.

b) Bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Chủ trì: Thường trực HĐND thị xã.

2. Thành phần tham dự

a) Đại biểu, khách mời thị xã: Mời Thường trực Thị ủy; đại diện lãnh đạo UBND thị xã; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã; Trưởng, Phó Trưởng các Ban của HĐND thị xã; Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thị xã; Văn phòng HĐND và UBND; Chánh, Phó Chánh Văn phòng và chuyên viên; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.

b) Đại biểu, khách mời cấp xã: Thường trực HĐND các xã, phường.

3. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Dự kiến vào lúc 13 giờ 30 phút, ngày 25/8/2023.

b) Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Đức Phổ.

4. Nội dung

- Trao đổi một số nội dung liên quan đến tình hình hoạt động của Thường trực HĐND thị xã và các Ban của HĐND thị xã và các xã, phường các tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ thời gian còn lại của năm 2023.

- Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn thị xã.

- Một số nội dung khác cần trao đổi, kiến nghị.

5. Chương trình dự kiến

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thường trực HĐND thị xã trao đổi một số nội dung cần thực hiện tại Hội nghị.

- Đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND thị xã và cấp xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã trong các tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm 2023.

- Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm.

- Giải lao.

- Phát biểu của đại biểu dự hội nghị (*nếu có*).

- Phát biểu của Chủ tịch HĐND thị xã và kết luận Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND thị xã

Chủ trì, điều hành Hội nghị; chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã chuẩn bị nội dung phục vụ tại Hội nghị.

2. Các Ban của HĐND thị xã

a) Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

b) Nghiên cứu các vướng mắc, kiến nghị tại các báo cáo kết quả hoạt động của các địa phương để hướng dẫn, trao đổi trực tiếp tại Hội nghị.

3. Thường trực HĐND các xã, phường

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của địa phương gửi cho Văn phòng HĐND và UBND thị xã **chậm nhất trước ngày 18/8/2023** và chuẩn bị nội dung để phát biểu tại Hội nghị.

4. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Tổng hợp các kiến nghị, vướng mắc của địa phương để chuyển cho các Ban của HĐND thị xã chuẩn bị, trao đổi trực tiếp tại Hội nghị và báo cáo Thường trực HĐND thị xã.

- Phát hành giấy mời gửi đến đại biểu tham dự, chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực HĐND thị xã về việc tổ chức Hội nghị trực báo giữa năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các Ban của HĐND thị xã;
- Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- TT HĐND các xã, phường;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều